
COMUNE DI BRANDIZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
Via Torino 121 – C.A.P.  10032  Tel: 011.913.80.93  Fax: 011.913.99.62 Sito internet: www.comune.brandizzo.to.it  P.E.C. protocollo.comune.brandizzo.to@legalmail.it 

 

IL SINDACO 

Ordinanza Rep. n. 109/2023 

 

Oggetto: Proclamazione lutto cittadino.           

 

Considerato che nella giornata di mercoledì 30 agosto 2023, a seguito di un incidente ferroviario, sono deceduti 

cinque operai di cui un nostro concittadino; 

 

Viste le circostanze e in considerazione del generale sentimento di commozione e solidarietà suscitato; 

 

Considerato che questa Comunità, colpita da questa drammatica notizia, sta partecipando sentitamente al dolore dei 

familiari ed intende manifestare in modo tangibile e solenne il cordoglio della cittadinanza; 

 

Ritenuto, pertanto, di interpretare il comune sentimento della popolazione proclamando il lutto cittadino in 

concomitanza con la celebrazione del funerale che avrà luogo il 29 settembre 2023, in segno di profondo rispetto e 

di partecipazione al dolore dei familiari ed al fine di consentire iniziative di riflessione o di partecipazione alla 

cerimonia funebre; 
 

DISPONE 
 

1. Di proclamare il lutto cittadino in data 29 settembre 2023 in concomitanza con la celebrazione del funerale, in 

segno di cordoglio per la prematura e tragica scomparsa, unendosi in tal modo al dolore dei familiari e 

dell’intera comunità; 
 

2. Di sospendere tutte le manifestazioni pubbliche eventualmente in programma nell’arco di vigenza del lutto 

cittadino; 
 

3. L’esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici; 
 

FA PRESENTE 
 

Che la proclamazione del lutto cittadino per il giorno del funerale si svolgerà con le modalità seguenti: 
 

§ Partecipazione dell’Amministrazione Comunale alla cerimonia funebre; 
 

§ Esposizione delle bandiere a mezz’asta nelle sedi comunali e in tutti gli edifici pubblici; 
 

§ Osservanza di un minuto di silenzio in memoria dei defunti alle ore 11.00, in concomitanza con l’inizio della 

funzione funebre, e in occasione del Consiglio Comunale del 30 settembre 2023; 
 

INVITA 
 

Tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali, produttive ed i titolari di attività private 

di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme ritenute opportune, anche quali la sospensione delle 

rispettive attività, con esclusione dei servizi indispensabili ed obbligatori, durante il corso della cerimonia funebre. 

 

La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune e trasmessa a tutti 

gli uffici comunali per i relativi adempimenti di rispettiva competenza, alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 

Governo di Torino, al Comando dei Carabinieri ed al Comando di Polizia Locale territorialmente competenti. 

 

Brandizzo, 26/09/2023 

 

Il Sindaco 

firmato digitalmente 

Paolo BODONI 

 

 

Comune di Brandizzo 

Pubblicato dal 26-set-2023 al 11-ott-2023   


